
 

 

 

 
 

NOTA OFICIAL Nº 03/2025 
 

32ª TAÇA BRASIL DE CLUBES – ADULTO FEMININO – DIVISÃO ESPECIAL 
 
Assunto: Informações Gerais e Tabela 
 
CONSIDERANDO que a Taça Brasil de Clubes – Adulto Feminino – Divisão Especial será realizada 
em Cascavel (PR) no período de 28/09 a 04/10/2025; 
 
CONSIDERANDO que, nesta data, foi recebida a oficialização da desistência da equipe Serra 
Talhada Futebol Clube, mesmo após cumpridos os prazos de regularização e pagamentos 
referentes à competição; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de preservar o equilíbrio técnico dos grupos, os quais passaram a 
contar com 13 (treze) equipes participantes na competição; 
 
RESOLVE: 
 
REDISTRIBUIR os grupos seguindo o ranqueamento técnico dos Estados de acordo com o ano 
anterior; 
 
PUBLICAR a nova tabela da competição, preservando as folgas da primeira previstas na tabela 
anterior; 
 

Grupo “A” Grupo “B” Grupo “C” 

Instituto Lince (SP) 
Sociedade Esportiva e Recreativa 

Chapadão (MS) 
Associação Multidesportiva Clube 

Resenhas (GO) 
Associação Esportiva SK Boa 

Esperança (ES) 
Associação de Futebol Feminino 
Celemaster Uruguaianense (RS) 

Instituto Stein (PR) Sediante 

Associação do Pessoal da Caixa 
Econômica Federal do Distrito Federal 

(DF) 
Praia Clube (MG) Clube 2004 da Bahia (BA) 

Associação Academia Formação de 
Craques (MA) 

ACEF – Associação Copag 
Esportiva de Futsal (TO) 

Associação Barateiro de Futsal 
Clube (SC) 

Cianorte Futsal (PR) --- --- 
 

1ª Etapa Classificatória 
 

Jogo Grupo 1ª Rodada (28/09/25 – Domingo) Horário 
01 A Cianorte/Guibon Foods (PR) x APCEF/ADEF (DF) 14:00 
02 B Copag Futsal (TO) x Praia Clube (MG) 16:00 
03 A SK Boa Esperança (ES) x AFC Maranhense (MA) 18:00 
04 C Stein Cascavel (PR) x Clube 2004/UNIFTC (BA) 20:00 

Folgam: Taboão Magnus (SP), Barateiro Havan Futsal (SC) e Clube Resenhas (GO), SERC (MS) e 
Celemaster Uruguaianense (RS) 

 
Jogo Grupo 2ª Rodada (29/09/25 – 2ª Feira) Horário 

05 A APCEF/ADEF (DF) x AFC Maranhense (MA) 14:00 
06 B SERC (MS) x Celemaster Uruguaianense (RS) 16:00 
07 A SK Boa Esperança (ES) x Taboão Magnus (SP) 18:00 
08 C Clube Resenhas (GO) x Barateiro Havan Futsal (SC) 20:00 

Folgam: Cianorte/Guibon Foods (PR), Copag Futsal (TO), Praia Clube (MG), Stein Cascavel (PR) e 



 

 

 

Clube 2004/UNIFTC (BA) 
 

Jogo Grupo 3ª Rodada (30/09/25 – 3ª Feira) Horário 
09 A AFC Maranhense (MA) x Cianorte/Guibon Foods (PR) 10:00 
10 B Celemaster Uruguaianense (RS) x Praia Clube (MG) 12:00 
11 C Clube 2004/UNIFTC (BA) x Barateiro Havan Futsal (SC) 14:00 
12 A APCEF/ADEF (DF) x Taboão Magnus (SP) 16:00 
13 B Copag Futsal (TO) x SERC (MS) 18:00 
14 C Stein Cascavel Futsal (PR) x Clube Resenhas (GO) 20:00 

Folgam: SK Boa Esperança (ES) 
 

Jogo Grupo 4ª Rodada (01/10/25 – 4ª Feira) Horário 
15 A SK Boa Esperança (ES) x Cianorte/Guibon Foods (PR) 12:00 
16 B Praia Clube (MG) x SERC (MS) 14:00 
17 A AFC Maranhense (MA) x Taboão Magnus (SP) 16:00 
18 B Copag Futsal (TO) x Celemaster Uruguaianense (RS) 18:00 
19 C Clube 2004/UNIFTC (BA) x  Clube Resenhas (GO) 20:00 

Folgam: APCEF/ADEF (DF), Stein Cascavel Futsal (PR), Barateiro Havan Futsal (SC) 
 

Jogo Grupo 5ª Rodada (02/10/25 – 5ª Feira) Horário 
20 A APCEF/ADEF (DF) x SK Boa Esperança (ES) 14:00 
21 A Taboão Magnus (SP) x Cianorte/Guibon Foods (PR) 16:00 
22 C Stein Cascavel Futsal (PR) x Barateiro Havan Futsal (SC) 18:00 

Folgam: AFC Maranhense (MA), Grupo B, Clube 2004/UNIFTC (BA) e Clube Resenhas (GO) 
 

2ª Etapa – Semifinal 
 

Jogo Semifinal (03/10/25 – 6ª Feira) Horário 
23 – Semifinal 1 1º Classificado “Grupo A” x 1º Melhor IT entre os 2º colocados 13:30 
24 – Semifinal 2 1º Classificado “Grupo B” x 1º Classificado “Grupo C” 15:30 

Art. 63 § 13° – Em todos os Certames Nacionais, havendo classificação de uma das equipes da Federação sediante para as 
fases quartas de final e semifinal, ela terá preferência de escolha do horário do jogo, devendo optar no congresso técnico. 
Havendo classificação das duas ou mais equipes do Estado, a prerrogativa de escolher o horário dos jogos das quartas ou 
da semifinal, será exclusivamente da equipe sediante. Para readequação dos horários, os demais jogos das fases poderão 
ser antecipados ou postergados em um horário. 

 
4ª Etapa – Final 

 
Jogo Final (04/10/25 – Sábado) Horário 

25 – Final Vencedor Semifinal 1 x Vencedor Semifinal 2 10:00 

 
ENCAMINHAR   o caso para o Superior Tribunal de Justiça Desportiva do Futsal (STJDFS) para 
análise dos documentos apresentados e adoção das providências cabíveis; 
 
APLICAR as seguintes penalidades regulamentares à equipe desistente: 
 

 1. Cancelar a participação da equipe nos três próximos anos seguintes em todas as 
competições promovidas pela CBFS, independentemente da categoria e gênero; 
 

 2. Multa administrativa no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), nos termos do Regimento de 
Multas da CBFS, em até 05 (cinco) dias úteis a partir desta comunicação; 

 



 

 

 

 3. Decesso automático da federação para Última Divisão na respectiva categoria e gênero. 
 

Fortaleza, 26 de setembro de 2025. 

 
Rosalvo Teixeira dos Reis Filho 
Vice-Presidente de Competições 

 


